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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče u pacientky s agenezí

plíce v předškolním věku

Předmětem této bakalářské práce je vypracování kazuistiky pacientky s agenezí

plíce. Teoretická část popisuje vývoj dýchacího ústrojí včetně vývojových vad. Dále

se zabývá respirační fyzioterapií včetně pediatrických specifik. Je zde popsáno

asymetrické držení těla, které může vývojové vady provázet.

V cíli práce jsou formulovány jednotlivé stanovené úkoly, vybrány a zdůvodněny

pracovní postupy. Metodologická část popisuje jednotlivé použité metody vyšetření

pacienta a jeho vlastní terapie.

Praktická část obsahuje vstupní kineziologický rozbor pacientky, na základě něj

vypracování krátkodobého rehabilitačního plánu a popis jednotlivých

terapeutických jednotek. Následuje výstupní kineziologický rozbor se stanovením

dlouhodobého rehabilitačního plánu. Výsledky terapie jsou zhodnoceny v diskuzi.

Klíčová slova
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Abstract

Title: Case study of physiotherapeutic care of a patient with lung agenesis in

preschool age

The subject of the bachelor paper is an elaboration of a case study of a female

patient with lung agenesis. The theoretical part describes the development of the

respiratory system including developmental defects. It also depicts respiratory

physiotherapy including paediatric specifics. It describes the asymmetric posture

that may accompany the developmental defects.

The goal of the paper is to formulate individual tasks, and to select and justify

therapeutic procedures. The methodological part describes the selected methods

used for patient´s examination and the therapy itself.

The practical part contains an admission kinesiology analysis of a patient, serving

as a basis for elaboration of short-term rehabilitation plan and description of single

therapeutic units. The final kinesiology analysis with a proposal of a long-term

rehabilitation plan follows. The results of the therapy are evaluated in the

discussion.
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1 ÚVOD

Ageneze plíce je vzácné onemocnění vzniklé během embryonálního vývoje

jedince. Pacientku s touto diagnózou jsem si vybrala právě pro svou výjimečnost a

získání nových znalostí i zkušeností v terapii dítěte. Včasnou a vhodně vybranou

terapií lze výrazně pozitivně ovlivnit celý následující život dětského pacienta.

K rehabilitační péči konkrétně ageneze plíce se literatura nevyskytuje, ale

odborných zdrojů o obtížích dechových funkcí a potřebné respirační fyzioterapii je

dostatečně u pacientů dospělých i dětských.

Vzhledem k asymetrii orgánové vady pacientka trpí i asymetrickým držením

trupu, ke kterému jsem jako doplňující léčbu zvolila zařízení Homebalance,

zapůjčené ze společného pracoviště s 1. lékařskou fakultou Univerzity Karlovy. Toto

zařízení bylo primárně vyvinuto pro terapii poruch rovnováhy a koordinace.

Virtuální realita poskytuje přesnou zpětnou vazbu a může svým provedením

zaujmout i dětského pacienta.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie dýchacího systému

Dýchací systém (systema respiratorium) se rozděluje na dvě části: horní cesty

dýchací a dolní cesty dýchací. Horní cesty dýchací se skládají ze zevního nosu (nasus

externus), dutiny nosní (cavitas nasi) s vedlejšími nosními dutinami (sinus paranasales)

a nosohlatanu (nasopharynx). Dolní dýchací cesty jsou tvořeny hrtanem (larynx),

průdušnicí (trachea), průduškami (bronchi) a plícemi (pulmones). [1]

2.2 Embryologie dýchacího systému

Dýchací systém se vyvíjí přibližně ve čtvrtém týdnu embryonálního vývoje, a to

vychlípením epitelu z trávicí trubice, konkrétně ventrálním směrem v úseku

předního střeva. Toto vychlípení nazýváme laryngotracheovou výchlipkou. Jelikož

je vnitřní stěna trávicí trubice tvořena entodermem, i epitel dolních cest dýchacích

je entodermový. Kromě epitelu, tedy chrupavčitá, vazivová i svalová část pochází

z mesenchymu splanchnopleury. [2]

Komunikace mezi základem jícnu a laryngotracheální výchlipkou se zužuje

podélnými tracheoesophageálními řasami, které rostou do vytvoření septum

oesophageotracheale, oddělí se tak základ laryngu (ventrálně) a jícnu (dorzálně).

Kraniálně obě trubice komunikují. [3]

Z kraniální části laryngotracheální výchlipky vzniká larynx, jehož chrupavčitá a

svalová část se vyvíjí z mesenchymu čtvrtého a šestého žaberního oblouku. Tyto

mesenchymální buňky se rychle dělí a mění tak tvar trubice do podoby písmene „T“

ve frontální rovině. Tuto podobu nazýváme embryonální aditus laryngis, který

vzniká koncem prvního měsíce embryonálního vývoje. Ve třetím měsící vzniká
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definitivní aditus laryngis, jeho tvar se formuje diferenciací cartilago thyroidea, cricoidea

et arytenoides. Po vytvoření chrupavek epitel laryngu výrazně proliferuje, a tím

přechodně uzavře dutinu laryngu. Jeho průsvit znovu vznikne odumíráním buněk,

které probíhá v různém rozsahu a zapříčiňuje tak vznik plica vocalis et vestibularis a

mezi nimi rozšířená část: ventriculus laryngis. Svaly laryngu vznikají z žaberních

oblouků, jak bylo zmíněno výše, a s tím souvisí i jejich inervace z nervus vagus,

konkrétně svaly ze čtvrtého žaberního oblouku z nervus laryngeus superior a ze šetého

žaberního oblouku z nervus laryngeus recurrens. [2] Larynx vzniká kraniálně a během

vývoje sestupuje kaudálním směrem, probíhá descensus laryngis. Jeho růst je oproti

okolním tkáním pomalý, k výraznějšímu růstu dochází v pubertě, zjm. u mužů. [3]

Kaudálně od laryngu se vyvíjí trachea, která roste oproti laryngu výrazně rychleji

a prodlužuje se tak kaudálním směrem. V kaudální oblasti trachey vznikají dvě

bronchopulmonální výchlipky, které tvoří základ pro bronchy a plíce. Nejprve

vyrůstají laterálním směrem, prorůstají okolní mesenchym. Později pravý bronchu

roste kaudálním a mírně dorzálním směrem, levý spíše transverzálně, během

druhého měsíce embrya již roste také kaudálně. [3] Na začátku 5. týdne již můžeme

rozlišit základy obou bronchů. Následně vznikají růstem výchlipek (ze stěny

bronchů) asymetricky další segmenty: bronchus lobaris superior, medius et inferior

dexter; bronchus lobaris superior et inferior sinister a z nich větvením bronchi segmentales.

Tyto bronchy jsou základem pro vznik jednotlivých laloků plicních. Tyto bronchy

se dále postupně větví až po bronchioly, kterou jsou zakončeny polokulovitými

váčky, ze kterých později vznikají alveoly. [2] Donošený novorozenec má přibližně

10 % z počtu alveolů dospělého. Dokončení tvorby alveolů je přibližně v osmi letech.

[1]
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Ve vývoji plic rozlišujeme 5 stadií: embryonální, pseudoglandulární,

kanalikulární, terminálních váčků (sakulární) a alveolární. Embryonální stadium je

od 4. do 5. měsíce. Dochází k vychlípení základu dýchací soustavy z entodermu

předního střeva, okolo vychlípeného epithelu vzniká z mezodermu mezenchym,

tvořící hlubší vrstvy dýchací soustavy. Od 5. do 17. týdne plíce procházejí

pseudoglandulárním stadiem, ve kterém pokračuje větvení bronchů, na konci 6.

týdne jsou vytvořeny základy všech segmentálních bronchů. Plíce svou podobou

připomínají žlázu. Toto stadium je nejvýznamnější pro vznik průchodných

dýchacích cest, jejich endotel je cylindrický, distálně se přeměňuje v kubický.

Kanalikulárním stadiem plíce prochází v 16. – 24. týdnu. Plicní morfologie se

významně mění, epitel se přeměňuje v budoucí funkční bariéru mezi vdechovaným

vzduchem a krví, začíná syntéza surfaktantu, plicní kapiláry prorůstají plicní

parenchym, vlastní respirační epitel je již rozlišitelný od krycího epitelu. Následuje

stadium terminálních váčků od 24. týdne do porodu, vznikají terminální váčky, též

primitivní alveoly, a vytváří tak prostor pro budoucí část plic vyplněnou vzduchem,

s prvním nádechem se objem plic významně zvětší, kapiláry se dále větví a zvětšují

svůj průměr. Poslední vývojové stadium – alveolární probíhá postnatálně do 8 let


[…]


Na konci terapie se zvětšil obvod hrudníku při nádechu z počátečních 54 cm na

56 cm, tedy rozdíl obvodu při nádechu a výdechu se zvětšil ze 2 cm na 4 cm. To značí

zvýšení vitální kapacity plíce pacientky. Pro funkci jejího respiračně–vaskulárního

systému je toto významným zlepšením, přesto tato hodnota není dostačující,

pacientka se stále rychle zadýchávala i při nižší zátěži. Proto by i nadále v jejím

dlouhodobém rehabilitačním plánu měla být pravidelná respirační fyzioterapie

zastoupena.

Dalším cílem terapie bylo zlepšení asymetrického (skoliotického) držení těla

pacientky. Při vyšetření aspekcí bylo toto držení zřetelné při pohledu zpředu i

zezadu. Byly protahovány zkrácené svaly, které se zlepšily o jeden stupeň dle Jandy:

konkrétně se zlepšilo svalové zkrácení u m. quadratus lumborum sin., abdominální i

sternální části m. pectoralis major sin. a m. trapezius bilaterálně. Přesto mírné zkrácení

přetrvává u m. quadratus lumborum sin., abdominální části m. pectoralis major sin. a m.

trapezius dx., výrazné zkrácení přetrvává u kolenních flexorů, paravertebrálních

svalů a m. quadratus lumborum dx. Zmíněné svaly je potřeba i nadále v rámci terapie

protahovat. Tato část terapeutické jednotky byla více problematická z důvodu

nedostatečné koncentrace pacientky.
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Pro zvýšení svalové síly a zlepšení koordinace pacientky byly zařazeny cviky

formou hry, např. „opičí dráha“ přecházením po různých površích, lavičce, lezení,

skákání, lezení po žebřinách, cviky na bosu, gymnastickém míči.

Jako součást terapie bylo zvoleno zařízení Homebalance, s cílem zlepšit práci

s těžištěm, které je díky agenezi pravé plíce posunuto doleva a držení těla je tak

asymetrické – skoliotické, jak bylo zmíněno výše. Toto zařízení bylo vybráno

nevhodně vzhledem k mentální vyspělosti pacientky. Ta odmítala plnohodnotně

spolupracovat z důvodu nedostatečně zábavného cvičení, během terapie odcházela

ze zařízení, povídala si.

Navzdory nedostatečné koncentraci pacientky na zařízení Homebalance bylo

patrné zlepšení, v průběhu terapie zvládla přejít na nejvyšší citlivost plošiny a

dosáhnout posunu těžiště v celém rozsahu potřebném pro pohyb v aplikaci. Na

začátku terapie bylo nutné pacientce v extrémních polohách dopomáhat – slovně ji

navádět, př. i pomoci vnější silou zvýšit tlak na plošinu. Klidové rozložení hmotnosti

do dolních končetin se na konci terapie zlepšilo (9,2/8,4 kg → 9,3/8,7 kg, přetrvává

větší zatížení vlevo).

Terapeutické jednotky je vzhledem k věku pacientky nutné vést formou hry.

Nutné prvky, které nelze nahradit hrou, je vhodné prokládat zábavnými cviky, aby

byla udržena koncentrace a spolupráce pacientky. Každé dítě vyžaduje specifický

přístup, u mé pacientky byl vhodný rázný, s pevně stanovenými hranicemi,

doplněný motivací formou odměny a pochvaly od učitelek/rodiče.
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zvolit vhodný krátkodobý terapeutický plán pro dětskou

pacientku s agenezí plíce. V terapii byly používány prvky respirační fyzioterapie

formou hry, které měly pozitivní efekt na zvýšení nádechového objemu hrudníku.

V porovnání se zdravým dítětem stejného věku jsou však dechové funkce

probandky stále nižší a je třeba v terapii dlouhodobě pokračovat.

V rámci terapie bylo použito zařízení Homebalance na zlepšení rozložení váhy

těla, ovšem bylo nevhodně zvoleno vzhledem k mentální vyspělosti pacientky. Bylo

pozorováno drobné zlepšení v citlivosti zařízení, ale délka terapie na zařízení, př.

rychlost plnění jednotlivých cvičení se díky nedostatečné pozornosti nezlepšila.

Přínosem této práce je fyzioterapie vzácné vady, která se v literatuře nevyskytuje.

Může být podnětná i pro další vývojové vady dýchacího ústrojí.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arteria

bpn. bezpříznakové

cv. cvičení

č. část

DK dolní končetina

dx. dexter

HK horní končetina

lat. lateralis

m. musculus

maj. major

med. medialis

min minuta

min. minor

mm. musculi

např. například

př. případně

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinister
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Příloha 1 – Ageneze plíce

Obrázek 1 Rentgenový snímek pravostranné ageneze plíce [45]
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Příloha 2 – Pomůcky pro respirační fyzioterapii

Obrázek 2 Spirometr nádechový DHD ClinicFLO [46]

Obrázek 3 Spirometr nádechový DHD Coach 2 [46]
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Obrázek 4 TheraPEP [47]

Obrázek 5 Threshold PEP [48]
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Obrázek 6 Acapella [46]

Obrázek 7 Flutter [49]
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Obrázek 8 Cough Assist [50]
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Příloha 3 – Skolióza

Obrázek 9 Skolióza [51]

Ribs – žebra, pelvis – pánev, vertebral column – páteř, abnormal curve of spine – abnormální křivka páteře
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Příloha 4 – Grafické zpracování dat ze zařízení

Homebalance

Graf 1 Délka jednotlivých cvičení na zařízení Homebalance

Graf 2 Počet cvičení na zařízení Homebalance v jedné terapeutické jednotce
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Graf 3 Průměrná délka jednoho cvičení na zařízení Homebalance
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