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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Andrea Semencová
s názvem: Kazuistika fyzioterapeutické péče u pacientky s agenezí plíce v předškolním věku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem spatřujete obecně využití Homebalance v terapii u dětského pacienta?

2. Co musí být splněno, aby se Homebalance dal v terapii využít?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a požadavky pro vypracování. Využito je
dostatečné množství literárních a jiných zdrojů. Práce obsahuje ojedinělé gramatické chyby (např. strana
47 oppenheimova zkouška), překlepy nenalézám.

Téma bakalářské práce, kde student zvolil práci s dětským pacientem považuji vždy za náročné. Do práce
vstupuje nepřeberné množství proměnných, které u dospělého pacienta nenalézáme. Dalším aspektem,
který činí téma náročné je fakt, že zkušenost práce s dětským pacientem je za dob studia minimální.

Studentka využila pro terapii mj. Homebalance, který nejen že přispíval ke zlepšení držení těla, které je pro
pacientku nezbytné, ale splňoval podmínku ,,Neučím pohyb pro pohyb" a ,,Postavit terapii tak, jako by to
byla hra".
Výborně hodnotím celkový přístup a teoretický základ, se kterým studetka celou dobu na individuální
terapie přicházela. Dále bych ráda upozornila i na vhodnou motivaci, foukání do bublifuku, kde nejen že
pacientka měla radost, ale studentka zároveň ovlivňovala usměrnění výdechového proudu, prodlužovala
výdech a následně byla lepší hygiena DC.
Zlepšení exkurze hrudníku při výstupním kineziologickém rozboru je jednoznačným úspěchem zvolené a
vedené terapii a má pro pacientku praktický význam.

Výborná práce ,,A", doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
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